
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-6544 del 22/12/2021

Oggetto D.  LGS.  152/2006  -  ART.  208.  DITTA GI.GA.  S.R.L.
ISTANZA  DI  RILASCIO  DELL'AUTORIZZAZIONE
ALLA GESTIONE DI IMPIANTO DI TRATTAMENTO
PER  RIFIUTI  SPECIALI  NON  PERICOLOSI  IN
COMUNE  DI  PIACENZA,  VIA  PIEMONTE  N.  1-3.
DINIEGO.

Proposta n. PDET-AMB-2021-6762 del 22/12/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo giorno ventidue DICEMBRE 2021 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile della
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



D.  LGS.  152/2006  –  ART.  208.  DITTA  GI.GA.  S.R.L. ISTANZA  DI  RILASCIO
DELL’AUTORIZZAZIONE  ALLA GESTIONE DI  IMPIANTO DI  TRATTAMENTO PER RIFIUTI
SPECIALI NON PERICOLOSI IN COMUNE DI PIACENZA, VIA PIEMONTE N. 1-3. DINIEGO.

LA DIRIGENTE 

Richiamato il D. Lgs. 03/04/2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” nonché la Legge Regionale
01/06/2006, n. 5, con la quale la Regione Emilia Romagna aveva delegato alle Province le funzioni già
esercitate e ad essa attribuite dal medesimo D.Lgs. n. 152/2006 in materia di rifiuti;

Preso atto che con Legge 30/07/2015, n. 13,  “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni” ,  la  Regione  Emilia
Romagna ha riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la
Legge 07/04/2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni e fusioni
di  Comuni”,  attribuendo  le  funzioni  relative  al  rilascio  delle  autorizzazioni  ambientali  in  capo  alla
Struttura  (oggi  Servizio)  Autorizzazioni  e  Concessioni  (S.A.C.)  dell'Agenzia  Regionale  Prevenzione,
Ambiente ed Energia (Arpae);

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
• la legge n.241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente;
• la legge n. 447 del 26.10.1995 “Legge quadro sull'inquinamento acustico”;
• il D. Lgs n. 152 del 3 aprile 2006, recante le “Norme in materia ambientale”;
• la Legge Regionale n. 4 del 6 marzo 2007, recante “Adeguamenti normativi in materia ambientale.

Modifiche a leggi regionali”;
• il  D.  Lgs.  n.  160/2010  “Regolamento  per  la  semplificazione  ed il  riordino  della  disciplina  sullo

sportello unico per le attività produttive ai sensi dell'art. 38, comma 3, del decreto legge 25 giugno
2008 n. 112 convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 113”;

• la L. 7 aprile 2014 n. 56, art. 1, comma 89, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e
fusioni di Comuni”;

• la L.R. n. 3 del 21 aprile 1999 e s.m.i. “Riforma del sistema regionale e locale”;

Vista l’istanza presentata dalla Ditta GI.GA. S.R.L. con nota del 13/11/2020, prot. Arpae n. 164497 di
pari  data,  per  l’ottenimento  dell’autorizzazione  alla  realizzazione  e  gestione  di  un  impianto  di
trattamento (operazione R12-R13) di rifiuti speciali non pericolosi da ubicarsi in Comune di Piacenza,
via Piemonte n. 1-3;

Atteso che l’istruttoria dell’istanza in argomento è stata svolta, ai sensi dell’art. 208 c. 3 del D. Lgs.
152/2006, mediante conferenza di servizi riunitasi nelle date 07/09/2021 e 23/11/2021 (giusti verbali
trasmessi con note prott. n. 143573 del 17/9/2021 e n. 181304 del 25/11/2021);

Considerato che nel corso della seconda seduta, la Conferenza dei servizi:

• preso atto del parere favorevole con prescrizioni dell’AUSL di Piacenza (prot. n. 2021/019259 del
15/11/2021) allegato al richiamato verbale della seduta conclusiva;

• preso  atto  del  contributo  dei  Vigili  del  Fuoco,  Comando Provinciale  di  Piacenza  (nota  prot.  n.
0014522 del 22/11/2021 – allegata al richiamato verbale della seduta conclusiva) con cui non viene
rilasciato il parere di conformità e viene sospeso il relativo procedimento di valutazione fino alla
ricezione delle integrazioni richieste;

• posto che il Comune di Piacenza ha evidenziato, ai sensi dei propri strumenti urbanistici vigenti –
Piano Strutturale Comunale (PSC) e Regolamento Unico Edilizio (RUE) – l’incompatibilità dell’attività
in progetto rispetto all’area identificata per la realizzazione della medesima (nota prot. 140706 del
22/11/2021 - allegata al richiamato verbale della seduta conclusiva);

• rilevato  che  tale  incompatibilità  urbanistica  trae  origine  dalle  disposizioni  degli  strumenti  di
pianificazione sovraordinati, in particolare il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di
Piacenza (PTCP) e il  Piano Provinciale di  Gestione Rifiuti  (PPGR),  nonché il  Piano Regionale di



Gestione Rifiuti (PRGR) ai cui criteri, in tema di aree non idonee alla localizzazione di impianti di
recupero e smaltimento dei rifiuti, la Provincia di Piacenza ha attestato la coerenza del PTCP con
Delib. C.P. n. 23 del 30/11/2016;

ha concluso l’istruttoria esprimendo all’unanimità parere contrario al rilascio dell’autorizzazione unica ex
art. 208 del D. Lgs. 152/2006, demandando al Servizio Autorizzazioni e Concessioni l’adozione di un
provvedimento di diniego, previa comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza, ai sensi
dell’art. 10-bis della L. 241/1990;

Dato atto che:
• con nota prot. n. 182990 del 29/11/2021  questo Servizio Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE

Piacenza ha comunicato alla Ditta  GI.GA S.R.L., ex art. 10-bis della L. 241/1990, i motivi ostativi
all’accoglimento dell’istanza, avvisando  circa la possibilità di presentare per iscritto osservazioni,
eventualmente corredate da documenti, entro il termine di 10 giorni dal ricevimento;

• ad oggi non sono pervenute osservazioni in merito;

Verificato, alla luce dell’attività istruttoria condotta mediante la Conferenza di Servizi appositamente
indetta, che non sussistono le condizioni per il rilascio alla Ditta  GI.GA S.R.L. dell’autorizzazione alla
realizzazione e gestione di  un impianto di  trattamento (operazione R12-R13) di  rifiuti  speciali  non
pericolosi da ubicarsi in Comune di Piacenza, via Piemonte n. 1-3;

Dato atto che:
• sulla  base delle  attribuzioni  conferite  con  le  Deliberazioni  del  Direttore  Generale  di  Arpae nn.

70/2018, 78/2020, 103/2020 e 39/2021 alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni (S.A.C.) di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

• la titolare della Responsabilità del Procedimento è la dott.ssa Claudia Salati, Titolare dell’incarico di
funzione “Autorizzazioni complesse (PC)” del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Arpae
Piacenza;

• la  Responsabile  del  procedimento  dott.ssa  Claudia  Salati e  la  sottoscritta,  in  riferimento  al
procedimento relativo alla presente provvedimento, attestano l'assenza di conflitto di interesse,
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Su proposta della Responsabile del Procedimento

DISPONE
per quanto indicato in narrativa di

1.  diniegare,  per  i  motivi  ostativi  espressi  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamati,  il  rilascio
dell’autorizzazione, ai sensi del D. Lgs.  152/2006 - art.  208,  alla realizzazione e gestione di un
impianto di trattamento (operazione R12-R13) di rifiuti speciali non pericolosi da ubicarsi in Comune
di  Piacenza,  via  Piemonte  n.  1-3,  di  cui  all’istanza  presentata  dalla  ditta  GI.GA. S.R.L.  (C.F.
03124150610), avente sede legale in Gubbio (PG) – via Tifernate 204, acquisita al protocollo di
Arpae con n. 164497 del 13/11/2020;

2. rendere noto che:
• ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si

provvederà  alla  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  del  vigente  Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza di Arpae;

• il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto
ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza di Arpae;

• il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE
Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n° 5 ed il responsabile del trattamento dei medesimi
dati è la sottoscritta Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’ARPAE di
Piacenza;



• le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. 196/2003 sono
contenute  nella  “Informativa  per  il  trattamento  dei  dati  personali”,  consultabile  sul  sito  web
dell’Agenzia www.arpae.it;

• avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  proporre  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla piena conoscenza da parte dell’interessato,
oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla medesima data.

3. trasmettere il presente provvedimento alla Ditta proponente e agli Enti coinvolti nel procedimento.

Sottoscritta digitalmente 
dalla Dirigente Responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni
dell’ARPAE di Piacenza
Dott.ssa Anna Callegari



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


